2024年 11月８日

各 位

会 社 名  株式会社タクマ

代表者名  代表取締役社長  南條 博昭

（コード番号 6013 東証プライム市場）

問合せ先
経営企画本部

広報・ＩＲ部長
 小林 寛幸

電話番号  06-6483-2602

政策保有株式の縮減方針に関するお知らせ

当社は、本年5月に第14次中期経営計画（2024～2026年度、以下「第14次中計」といいます。）を公表し

て以降、企業価値のさらなる向上を目的に、株主・投資家の皆様との対話を重ねてまいりました。対話を通し

ていただいたご意見を参考に、取締役会で継続的な議論を行った結果、本日開催の取締役会において、政策保

有株式の縮減方針について決議しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．政策保有株式の縮減方針の強化

当社はかねてより、保有するすべての上場株式について保有の適否を定期的に検証しながら政策保有株式

の縮減を進めてきましたが、縮減の取り組みを一層加速するため、第14次中計の最終年度である2027年３

月期末までに、政策保有株式を連結純資産比15％未満まで縮減（約70億円規模の売却）、また2029年３月

期末までに同10％未満まで縮減（さらに約30億円規模の売却）することといたします。

２．株主還元方針の強化

政策保有株式の縮減を中心にバランスシートの効率化を図り、創出されたキャッシュは株主還元（配当お

よび自己株式取得）に充当します。これに伴い第 14 次中計期間の株主還元は３か年総額で 330 億円、配当

性向50％を含め総還元性向は約110％となる見込みです。

第14次中計期間

株主還元

当初計画

（2024年 5月 14日公表）

 修正計画

（2024年 11月 8日公表）
修正幅

配当 140億円  150 億円 ＋10億円

自己株式取得 120億円  180 億円 ＋60億円

総額 260億円  330 億円 ＋70億円

総還元性向 約95％  約110％ ＋15pt

３．ROE目標の上方修正

前述の通りバランスシートの効率化に取り組むとともに、政策保有株式の縮減に伴う売却益の発生が見込

まれることから、2027年３月期のROE目標を11％以上に上方修正します。

ROE目標
当初計画

（2024年 5月 14日公表）

 修正計画

（2024年 11月 8日公表）
修正幅

2027 年３月期 9％以上  11％以上 ＋2pt

なお、上記１～３に伴う第14次中計の変更箇所については添付資料をご参照ください。

以 上

tdnet
FASF

7

628 680
850

563
620

70024
40

100

184
197

220

94
118

130

1,491
1,650

2,000

1

5.0%

Vision2030
EPC 2031 3 200

Vision2030

24/03 27/03 31/03

EPC 35.0%

42.5%

77.5%

11.0%

6.5%

Vision 2030151413

140
ROE 11%

200
ROE 12%

Vision2030 2030

111
ROE 8.3%

9

14 ROE

14

ROE

13

3

5,213

4,259

339

364

ROE 8.3%
2024 3

14

3 2024 2025 2026

6,000 2,300 1,800 1,900

4,600 1,430 1,520 1,650

356 112 112 132

380 120 120 140

11%
2027 3

8.0% 9.0 11.0%

19

1 ROE –
2

6
ROE 8 1

PBR 1
2

ROE 2027 3 11% 2031 3 12%
ROE

Vision2030 14
EPC

IR

23

EPC O&M

50

ROE

41 2 3

2027 3 ROE
11

2031 3 ROE
12

10
6%

ROE

3 180

50
DOE
4.0

24
R&D

420

1413

420

270

21/03 24/03 27/03

440

+330
CF

130

R&D

40 100

SPC

20

450
SPC

30

+340
CF

320
SPC

50

50

M&A

100

R&D 60

180

150

150

+20

50
20

+70

210

330

25

1,999

747

1,252
20.5%

60.9%

38.8%

49.3% 48.7% 43.9%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

100.0%

110.0%

120.0%

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
2 3 4 5 6 7 10 13 18 18 19 24 2
2

3 5
6 7 9

12
18

18 18 24

24

2 4 6
9

11 13
16

22

31

36 36

43

48

3.9% 5.4%
5.6%

9.3%
11.6% 12.6%

16.9%

20.5%

34.3%
38.8% 39.3%

35.8%

43.9%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

50 DOE 4.0
3 180

1

2

3

50%
DOE4.0

3
180

60

14 330 110

3

110%